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Úvod

Práce se zabývá humorem předškolních dětí v mateřských školách. Zde má humor

specifickou roli, funkci a i v dnešní moderní, přetechnizované a uspěchané době nachází

své důležité místo. Dětství bývá tak často opěvované právě pro onu spontaneitu

a ryzost v projevech dětí při humorných situacích. Neutuchající radost, smích i úsměv

jsou jedinečným kouzlem, které dodává našemu začátku životní cesty plné štěstí. Tato

práce se snaží ukázat, čím je humor u dětí výjimečný, kdy se utváří a jak je možné ho

rozvíjet. Výzkumem prakticky ukazujeme současnou situaci v mateřských školách

a nabízíme jim možnost reflexe, co se týče jejich využívání humoru.

Řešený problém

Prvním naším úkolem bylo rozebrat humor po teoretické stránce. Ze začátku se tedy

soustředíme na různé pojetí humoru a vykládáme je ve vztahu k předškolnímu dítěti.

Humor je velice složitý a mnohovýznamový. Zaměřili jsme se proto zejména na jeho

funkce a vyzdvihujeme jeho pozitivní vlivy. Hlavním naším zájmem je předškolní

dítě ve třídě mateřské školy. Proto další kapitoly hovoří o postojích pedagogů ke svým

dětem, jejich chápání humoru a v neposlední řadě se zajímá o vztahy, které si učitel

vytváří se svými dětmi. Také se zamyslíme nad předškolním dítětem – jak vypadá

jeho svět, jeho vnímání a prožívání. Hlavní naše otázka zní: Jak by se dalo humoru

použít ke zkvalitnění jejich společného života s pedagogem?

Předmětem našeho zkoumání je dítě předškolního věku ve třídě mateřské školy. Jak

vypadá jeho humor a jaké zaujímá místo v předškolním vzdělávání? Učitelé formou

dotazníků odpovídají na takové otázky, jejichž cílem je zjistit skutečnou podobu

humoru v jejich třídě. Poslední část diplomové práce řeší humorné hry, které jsou

předložené v konkrétní podobě z dotazníků i odborné a populárně – naučné literatury.

Díky těmto hrám je možné pěstovat a rozvíjet humor – byly vybrány, seřazeny

a popsány pro využití v mateřských školách.
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1 Humor a jeho teoretická východiska

Humorem se zabývali jak filosofové, básníci, tak i dramatici či psychologové. Každý

člověk využívá tohoto nástroje k odreagování a potěše. A přesto je tak složité popsat

či rozebrat tento jev, který v sobě může zahrnovat pozitivní i negativní náboj. „Smích

a úsměv jsou mnohovýznamové a mohou vycházet z velmi rozličných emocí. Usmíváme

se, když jsme spokojeni, nebo dokonce tehdy, když jsme nejistí a prožíváme úzkost.

Smějeme se například ve chvíli, když se dostaví pocit úlevy.“ (Šeďová, 2013, s. 11).

I přes nesnadné uchopení a popsání humoru máme definici v Psychologickém slovníku

takovou: „Humor je radostný citový stav vyvolaný komickou myšlenkou, nápadem,

situací; zdrojem komična nejčastěji nepravděpodobné jevy, vznešenost naruby,

předstírané nehody a svízele (někdy též nepředstírané, pak černý humor); ironie

a sarkazmus na rozdíl od humoru zesměšňují, vědomě zraňují.“ (Hartl a Hartlová, 2009,

s. 198).

Humor protkával dějiny i našeho českého národa. Jak píše Lužík: „Český člověk

se smál lenosti, smál se lidské hlouposti, pobavil se i chytráctvím, nebál se odhalit

špatnost tam, kde se mohutným proudem drala na povrch.“ (1947, s. 5). Dále tento

historik vypisuje, jak dokázal lidový humor, tedy humor tradující se ústním podáním,

proniknout do všech druhů ústní lidové slovesnosti a kvést v nejrůznějších druzích

literatury. I dnes vyvstává v našich kruzích potřeba se smát – dokladem je toho oblíbené

Divadlo Járy Cimrmana či zábavné televizní a internetové pořady (Vtip za stovku,

Na stojáka, Natoč to! aj.). Neustále mají tedy lidé potřebu se smát a prožívat radost.

Kněz Ondok změnil a posunul známý citát: Existují věci, které lze spatřit pouze očima,

které plakaly o to, že existují věci, které lze vidět jen očima, které se smály. Neboť, jak

sám píše, oči se mohou usmívat a vidět barvy, které těžko spatří člověk, který se neumí

smát (2000). Na závěr můžeme v úvodu předeslat: Humor je barevný dalekohled plný

myšlenek a pocitů napříč časem a místy (Machovec, 2012).

1.1 Bergsonovo pojetí humoru

Francouzský filosof Henri Bergson se humorem zabývá ve své eseji Smích, který

původně vyšel na pokračování v časopisech Revue de Paris v roce 1900 (Ševčík, 2008).

Po přeložení do českého jazyka ještě v minulém století bylo jeho pojetí humoru

následně rozpracováno doktorem z Karlovy univerzity Milošem Ševčíkem. Z těchto
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pramenů (Smích od Bergsona a Bergsonova koncepce komické představivosti a smíchu

od Ševčíka) bylo tedy čerpáno při zkoumání Bergsonova vnímání komična.

„Komično neexistuje mimo oblast lidské sféry.“ (Bergson, 2012, s. 27).

Jako základní předpoklad či podmínku vzniku komična vyžaduje Bergson výhradně

člověka či něco, co člověka připomíná. Jeho základní myšlenka o humoru míří

k pravidlu, že humor je vlastní pouze člověku a díky společnosti se také šíří, jelikož

způsobuje uvolnění, radost smějících se lidí a je významným prostředkem udržování

harmonického života společnosti (Ševčík, 2008). Odmítá humor zaškatulkovat určitou

definicí, neboť komično se ve skutečnosti neustále rozrůstá a vytváří se neustále nové

komické obrazy. Komická představivost je hnací silou humoru, proto je zbytečné

komiku omezit definicí. Naopak toužíme po svobodě a živosti, která je člověku vlastní

(Ševčík, 2008). „Smích podtrhuje, rád by opravil všechno ztuhlé, hotové, mechanické,

jež je opakem pružného, stále se měnícího, živého.“ (Bergson, 2012, s. 127 – 128).

Přesto Bergson rozděluje humor na různé oblasti: na komiku gest a pohybů (zahrnuje

i fyzickou podobu člověka), komično situací, řeči a nakonec na komiku charakteru.

Konkrétní podoby humoru a komična Bergson ukazuje v tuhosti (tělesné

i společenské), v deformaci vůle a charakteru, v automatismu, spontánnosti,

mimovolnosti, nedostatku pružnosti, nepozornosti a roztržitosti vůči společnosti. Ta

se tím zneklidní a může reagovat smíchem. Smíchem může na tyto i nevědomé „vady“

upozorňovat, tedy člověka napravovat (Ševčík, 2008).

„Jazyk dosahuje komických účinků jen tím, že to je lidské dílo, modelované pokud

možno přesně podle forem lidského ducha. Cítíme, že v něm žije něco z našeho

života.“ (Bergson, 2012, s. 127).

Komično jazyka je opět ztuhlostí – v používání jazyka. Příkladem může být vložení

nepatřičné myšlenky do formy zažité fráze. Používá se inverze (dvojznačnost výpovědi,

záměna podmětu a předmětu aj.), opakování a transpozice (přenesení věty do nového

prostředí), z čeho se pak rodí obecně humor v podobě parodie, komického přehánění

a ironie. Zajímavý je poznatek, že jedna vtipná myšlenka se dá modifikovat (rozvádět,

představami měnit a přetvářet): „Komického efektu dosáhneme tím, že transponujeme

přirozené znění myšlenky do jiné tóniny. Prostředky transpozice jsou četné a rozličné.“

(Bergson, 2012, s. 121 - 122). Komika situací a slov se do značné míry opírá o dětské
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jednoduché hry – např.: čert na pérku, panáček na niti (Ševčík, 2008). I Freud přiznává

důležitost dětských her: „Bergsonův poukaz na spojitost dětství a smíchu považuje

Freud za významný, protože komično je vysvětlitelné také pomocí srovnání dospělého já

a dětského já v dospělém člověku.“ (Ševčík, 2008, s. 51).

„Komično bychom nemohli vychutnat, kdybychom se cítili osamělí.

Zdá se, že smích potřebuje ozvěnu.“ (Bergson, 2012, s. 29).

Tento výrok dokazuje, že smích je spojen s přítomností nějakého dalšího člověka,

navazuje na něj, spojuje se s ním. Tvoří se zde nějaký vztah, přičemž musíme připustit,

že může vzniknout kladný (který jako učitelky ve své třídě očekáváme), ale i záporný

(snažíme se odstranit). S druhým člověkem se totiž můžeme smát, můžeme společně


[…]


 Když jsme si vyprávěli o rodině, malých sourozencích a děti vyprávěly o tom,

jak se jejich mladší sourozenci projevují. Hezké bylo, když jeden chlapec řekl,

že by maminka také chtěla miminko, ale ještě není postižená (myslel – těhotná),

ale moc si to přeje.

 „Paní učitelko, já se tak těším, až spolu půjdeme Na Hrázku na pivo, jako

chodíme s taťkou.“

 „Paní učitelko, máte doma manžela?“ „Ne, nemám.“ „A to ho doma nemáte,

protože se chcete pořádně vyspat?“

 Nejvíc vzpomínám na zážitek po obědě, kdy jsme jedli rýži. Chlapec odnášel

prázdný talíř a pronesl větu: „Ani jedno zrnko nazdar.“

 Jeden tatínek si přišel vyzvednout dítě z MŠ – druhé přiběhlo k němu a řeklo:

„Vy máte krásné boty!“ – tatínek měl rozdrbané botasky. Všichni jsme

se společně zasmáli.

 Po prázdninách jsme objevili pavoučka, který se zabydlel ve flétně.

 Výlet dopravním prostředkem do divadla na hru „Ošklivé káčátko“ na otázku

staré paní na chlapečka: „Co dávají za pohádku?“ odpověď: „Hnusné kuře“.

 Když se Vojta při skončení plavání osprchoval i se svou osuškou.

 Přišla jsem na odpolední směnu – děti se oblékaly ven a jeden chlapeček se mě

zeptal: „Jdeme na vycházku, chceš jít s náma?“

 Při krmení rybiček – fousatá ryba.

 Z jednoho chlapečka jednou vypadlo: řekni srnka. Děti to zopakovaly.

Chlapeček pokračoval… spadla ti podprsenka.

 „Paní učitelko, víš co je to kosatka?“ „Ano.“ „Tak to jsem já.“

 U probírání tématu: zvířata, mláďata: husa a husák, kozel a koznice, krůta –

kruťák, klisna – koňák, prasnice – prasák.

 Když jsem šla převlečená za „dýni“.

 Když si 20-kilový Matěj oblékl omylem růžové pyžamko 10-kilové Elenky.

 Chlapec 3 roky s vážnou tváří: „Babička měla králíka Fouska, ale nakonec jsme

ho sežrali.“

V

 „Kdo to tady, děti, rozházel?“ – „To byl p. uč. Míra“. M. Richter byl 14 dní

nemocný.

 Při stavbě hradu se učitelka „zasekla“ do židličky a nemohla vstát, musely

pomáhat všechny děti.

 Paní školnice je Polka a říká se jí Kaša. Děti si to popletly a říkaly jí Kaše

a oslovovaly jí paní Krupicová.

 Šimon při pohledu na obrázek rozsvíceného Betléma prohlásil: „… asi mají

krávy narozeniny.“

 Když při obědě (když lítaly včely oknem dovnitř) prohlásil: „Co včely,

ale kdyby sem vlítlo nějaký hovado?!! Vtom vletěla do třídy ředitelka.

 Když mi přály k narozeninám: „Paní učitelko, všechno nejlepší, ať tě nikdo

nebouchá, nekope do tebe a netahá tě za vlasy.“

 Při příjezdu z hravého lyžování dívka, jindy bezproblémová, chytrá, slušná,

oznámila: „Já už si kompot nedám, jsem přežraná.“

 „Do které skupiny patří maminka?“ – rodiče, prarodiče – odpověď:

„Do kuchyně!“

VI

Příloha C

Tab. 2 Profesní zaměření respondentů dle výchov

Profesní zaměření Četnost

Výtvarné 41

Hudební 30

Dramatické 15

Tělesné 27

Rozumové 14

Tab. 3 Čemu se naposledy smáli učitelé s dětmi ve třídě?

Název kategorie Počet odpovědí

Povídání 57

Dramatické 20

Hudební 10

Výtvarné 3

Cvičení 13

Akce 10

Ostatní 13

Tab. 4 Na který humorný zážitek z MŠ učitelé nejvíce vzpomínají?

Název kategorie Počet odpovědí

Akce 17

Povídání 28

Hry 3

Volné hraní 4

Dramatické 14

Hudební 4

Nečekané 10

Ostatní 7
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Tab. 5 Které aktivity dělají v MŠ a často se při ní smějí?

Tab. 6 Které aktivity dělají v MŠ a často se při ní smějí?

Tab. 7 Co pro naši třídu znamená humor?

Název kategorie Počet odpovědí

Hry 43

Povídání 41

Pohyb 43

Dramatické 36

Hudební 12

Výtvarné 1

Akce 2

Ostatní 10

Název kategorie Počet odpovědí

Povídání 31

Pohyb 13

Hry 26

Dramatické 34

Hudební 5

Výtvarné 5

Akce 4

Ostatní 26

Název kategorie Počet odpovědí

Smích 23

Pozitivní 59

Sblížení 23

Důvěra 4

Odreagování 12

Ostatní 9
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Tab. 8 Co by nám pomohlo se častěji smát?

Tab. 9 Čemu se smějete na třídě?

Tab. 10 Který druh humoru je v naší třídě nejčastější?

Název kategorie Počet odpovědí

Méně dětí 28

Jiné děti 14

Stres 8

Ruch 2

Rodina 2

Ostatní 14

Název položky Průměrná připsaná hodnota (0 – 4)

Slovní hříčky 2,37

Vtipy 1,71

Vyprávění směšných událostí 2,61

Hlasové projevy 2,66

Škádlení, pošťuchování 2,9

Lechtání 1,93

Pohyb 3,59

Vtipná gesta 2,77

Grimasy 2,82

Imitace chování jiného člověka 1,64

Experimentování s oblečením 1,59

Nerespektování autority 1,41

Název typu humoru Počet odpovědí

Útěšný 39

Afiliativní 76

Sebesnižující 1

Agresivní 2

IX

Příloha D
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