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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 77 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 50 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce splňuje všechna stanovená kritéria a může být postoupena k ústní obhajobě. Úroveň zpracování textu je
plně v souladu s odbornými standardy. V teoretické části autorka prokazuje schopnost orientace v odborné
literatuře a kvalitní práci s odbornými zdroji. Velmi kladně hodnotím množství erudovaných citací a komentářů,
které dalece přesahují úroveň poznání, získaného v rámci oborového vzdělávání. Výzkum je dobře koncipovaný,
autorka exaktně vytyčuje sledované cíle, popisuje konstrukci dotazníku (který byl před vlastním sběrem dat
opakovaně modifikován a cizelován), podrobně popisuje proceduru I získaná data. Velmi přehledně a originálně
(infografika pomocí vyplnění smajlíků, mentální mapy v příloze atd.) dokumentuje výsledky výzkumu. Příkladně je
zpracována diskuse. Práce obsahuje rovněž implikace pro praxi s konkrétními náměty na podporu humoru v
práci s dětmi v mateřské škole. Celkově je úroveň práce vysoká.
Další náměty k obhajobě:
Kdybzste měla neomezené možnosti, jaká opatření byste zavedla do mateřských škole, abyste podpořila
možnost plnohodnotně využít funkcí humoru v péči o děti předškolního věku?
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